
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 19 DEL 19/02/2026

L’anno 2026 addì 19 del mese di febbraio alle ore 18:20 e seguenti, convocata nei modi di legge, 
si  è legalmente riunita la Giunta Comunale in modalità mista ai  sensi  degli  artt.  4 e 5 del  
"Regolamento per il funzionamento della Giunta Comunale in presenza, in modalità telematica 
e/o mista" approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 33 del 27/7/2022 nelle persone 
dei Signori:

VENTURA STEFANO MARTINO
SILVESTRINI CHIARA
BERTINI ANDREA
CRISAFULLI ANGELA
DI STEFANO FRANCESCO
MAGNONI MAURIZIO
RENNA GIULIA
SALCUNI STEFANO

Sindaco
Vice Sindaco
Assessore
Assessore
Assessore
Assessore
Assessore
Assessore

Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Assente
Assente
Presente

Totale presenti: 6

Partecipa alla seduta la Dott.ssa  MANGANARO MATTIA, Segretario Generale  del Comune, che 
provvede anche alla redazione del presente verbale.

Essendo  legale  il  numero  degli  intervenuti,   il  Dott.  VENTURA STEFANO MARTINO,  Sindaco, 
assume la Presidenza e dichiara aperta la seduta.

Oggetto:  REFERENDUM  CONFERMATIVO  DEL  22/23  MARZO  2026.  DETERMINAZIONE  E 
DELIMITAZIONE DEGLI SPAZI PER LA PROPAGANDA DIRETTA (ART. 1 - COMMA 1° DELLA LEGGE 
4 APRILE 1956, N. 212)

copia informatica per consultazione



Oggetto:  REFERENDUM  CONFERMATIVO  DEL  22/23  MARZO  2026.  DETERMINAZIONE  E 
DELIMITAZIONE DEGLI SPAZI PER LA PROPAGANDA DIRETTA (ART. 1 - COMMA 1° DELLA LEGGE 
4 APRILE 1956, N. 212) 

Il Segretario Generale attesta che la presente seduta di Giunta Comunale si è svolta in modalità 
mista ai sensi degli artt. 4 e 5 del “Regolamento per il funzionamento della Giunta Comunale in 
presenza, in modalità telematica e/o mista”, approvato con deliberazione di Consiglio Comunale 
n.  33  del  27/7/2022,  nonché  in  forza  della  deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  93  del 
23/06/2022 ad oggetto: “Approvazione delle modalità di convocazione e di funzionamento della 
Giunta Comunale di Corsico ai sensi dell'art. 35 dello Statuto”, con il Sindaco e gli Assessori  
Andrea Bertini, Angela Crisafulli, Francesco Di Stefano,  in presenza presso la sede di via Roma 
18 e gli Assessori Chiara Silvestrini e Stefano Salcuni in videoconferenza.

RELAZIONE

Visto il Decreto del Presidente della Repubblica del 13 gennaio 2026, pubblicato sulla Gazzetta 
Ufficiale n. 10 del 14 gennaio 2026, con il quale è stato indetto il Referendum confermativo per 
domenica 22 e lunedì 23 marzo 2026;

Visti  la legge 4 aprile 1956 n. 212, modificata dalla legge 24 aprile 1975 n. 130, la Circolare 
Ministeriale n. 1943/V dell’8 aprile 1980 e l’art. 1, comma 400 lett. h) della legge 27 dicembre 
2013, n. 147 (Legge di stabilità 2014);

Considerato che, ai sensi delle disposizioni di legge sopra citate, tra il  “33° ed il 30° giorno 
precedente quello della votazione e quindi tra martedì 17 e venerdì 20 febbraio 2026”, come da 
circolare della Prefettura – U.T.G. di Milano prot. n. 0050877 del 11/02/2026, acquisita al prot.  
gen. n. 4919 del 12/02/2026, è necessario individuare in ogni centro abitato speciali spazi da 
destinare, a mezzo di distinti tabelloni o riquadri, esclusivamente alle affissioni di stampati ed 
altro  materiale  di  propaganda  elettorale  da  parte  dei  partiti  e  dei  gruppi  politici  che 
parteciperanno alle elezioni;

Dato atto che il numero degli spazi è stabilito distintamente per ciascun centro abitato in base 
alla relativa popolazione residente secondo la seguente tabella:

CENTRI ABITATI DA 150 A 3.000 ABITANTI: ALMENO 1 E NON PIU' DI 3;

CENTRI ABITATI DA 3001 A 10.000 ABITANTI: ALMENO 3 E NON PIU’ DI 5;

CENTRI ABITATI DA 10.001 A 30.000 ABITANTI: ALMENO 5 E NON PIU’ DI 10;

CENTRI ABITATI DA 30.001 A 100.000 ABITANTI: ALMENO 10 E NON PIU’ DI 25;

CENTRI ABITATI DA 100.001 A 500.000 ABITANTI: ALMENO 25 E NON PIU’ DI 50;

CENTRI ABITATI DA 500.001 A 1.000.000 ABITANTI: ALMENO 33 E NON PIU’ DI 166;

CENTRI ABITATI CON OLTRE 1.000.000 ABITANTI: ALMENO 166 E NON PIU’ DI 333;

Visto il  Decreto  del  Presidente  della  Repubblica  20  gennaio  2023,  pubblicato  in  Gazzetta 

copia informatica per consultazione



Ufficiale Serie Generale n.53 del 03-03-2023 - Suppl. Ordinario n. 10 che ha determinato la 
popolazione legale della Repubblica in base al censimento permanente della popolazione e delle 
abitazioni;

Considerato che il succitato decreto costituisce la più recente pubblicazione ufficiale relativa 
alla determinazione della popolazione legale;

Dato atto che la popolazione legale del Comune di Corsico secondo il succitato decreto è di n. 
34.438 abitanti;

Ritenuto di dover provvedere alla determinazione e delimitazione degli spazi per la propaganda 
per  il  Referendum  confermativo  di  domenica  22  e  lunedì  23  marzo  2026,  come  indicato 
nell'allegato A);

Acquisito  ed  allegato il  parere  favorevole  di  regolarità  tecnica  espresso  dal  Dirigente  del 
Settore 5 ai  sensi  dell'articolo 49,  comma 1,  del  TUEL,  attestante altresì  la  regolarità  e la  
correttezza dell'azione amministrativa, secondo quanto previsto nell'articolo 147-bis comma 1 
del TUEL.

Acquisito ed allegato il parere favorevole di regolarità contabile, espresso dal Responsabile del 
Servizio Finanziario, ai sensi dell'articolo 49 comma 1 e dell’art. 147-bis, comma 1, del TUEL.

Tutto ciò premesso

LA GIUNTA COMUNALE

Vista ed esaminata la relazione che precede;

Visti i pareri allegati;

Con voti unanimi favorevoli, legalmente espressi;

DELIBERA

1.  di approvare integralmente la relazione che precede, dichiarando i termini della proposta 
sopra riportati quali parti dispositive del presente provvedimento;

2.  di  determinare gli  spazi,  come  indicati  nel  prospetto  allegato  A),  da  destinare  alla 
propaganda per il Referendum confermativo di domenica 22 e lunedì 23 marzo 2026;

3. di dare atto che con successivo provvedimento si provvederà all'assegnazione degli spazi per 
la propaganda elettorale secondo l'ordine di protocollazione delle richieste;

4.  di  disporre che  la  presente  deliberazione,  contestualmente  alla  sua  affissione  all'Albo 
Pretorio on-line, sia trasmessa in elenco ai Capigruppo consiliari, ai sensi dell'art.125 del D.Lgs 
18.8.2000, n. 267;

5. di  dichiarare,  con  successiva  e  separata  unanime  votazione,  la  presente  deliberazione 
immediatamente  eseguibile  ai  sensi  dell'art.  134,  comma 4,  del  D.Lgs.  n.  267/2000,  per  il  

copia informatica per consultazione



rispetto delle tempistiche previste dall’art. 2 della legge 212/1956 “Norme per la disciplina 
della propaganda elettorale”.

copia informatica per consultazione



Il presente verbale viene approvato e sottoscritto con firma digitale:

Il Sindaco Il Segretario Generale

VENTURA STEFANO MARTINO MANGANARO MATTIA

copia informatica per consultazione



ELENCO DEGLI SPAZI DA DESTINARE PER I TABELLONI, RISERVATI ALLA 
PROPAGANDA ELETTORALE DIRETTA RELATIVA AL REFERENDUM CONFERMATIVO 
DEL 22 E 23 MARZO 2026. 
 

N DENOMINAZIONE DEGLI 
SPAZI 

UBICAZIONE 

1 Corsico - Lavagna Via Cellini lato civico dal n. 6 al n.32 

2 Corsico - Lavagna Via Curiel su marciapiede lato Centro 
Sociale 

3 Corsico - Giorgella Via Copernico direzione Via Buozzi 
lato destro Parco 

4 Corsico – Villaggio Giardino Via dei Navigli, lato parcheggio 

5 Corsico - Villaggio Giardino Via 8 Maggio, lato Scuola Media 
Buonarroti 

6 Corsico – Villaggio Giardino Via Vecchia Vigevanese, lato Naviglio 
tratto compreso tra v.le Resistenza e 
via Vittorio Veneto 

7 Corsico - Sant’Adele Via dei Lavoratori, lato Casa 
Comunità (poliambulatorio) 

8 Corsico - Centro Via Cesare Battisti, lato scuola 
elementare 

9 Corsico - Centro Via Dante da fronte civico n. 8 al n. 
16 (lato scuola materna e nido) 

10 Corsico - Centro Via G. Galilei tratto tra via Dante e 
via Carducci (lato scuola materna) 

 

copia informatica per consultazione



REFERENDUM CONFERMATIVO DEL 22/23 MARZO 2026. DETERMINAZIONE E DELIMITAZIONE DEGLI 

SPAZI PER LA PROPAGANDA DIRETTA (ART. 1 - COMMA 1° DELLA LEGGE 4 APRILE 1956, N. 212)

PARERE DI  REGOLARITA' TECNICA espresso dal Dirigente del Settore Interessato.

Visto con parere FAVOREVOLE.

Il presente parere di regolarità tecnica si intende rilasciato anche in relazione alla correttezza 
dell’azione amministrativa ex art.147-bis TUEL come disposto dall’art.3 co.1 lettera d) Legge 
n.213/2012 poiché la lettura combinata dall’art. 49 e 147 bis, comma 1, del TUEL dispone che il  
contenuto del parere di regolarità tecnica, non si limiti a verificare l’attendibilità tecnica della 
soluzione  proposta,  ma  involga  l’insieme  del  procedimento  amministrativo,  coprendo  e 
inglobando le regole, sia tecniche, di un determinato settore, sia quelle generali in ordine alla 
legittimità dell’azione amministrativa, ivi compresa la legittimità della spesa, in considerazione 
del fatto che ciascun centro di responsabilità, proponente un qualsiasi atto deliberativo recante 
spesa, gestisce autonomamente il piano esecutivo di gestione assegnato al proprio settore. 

Corsico li, 13/02/2026 

Sottoscritto dal Dirigente
 SICUREZZA URBANA E SERVIZI CIVICI

(ROMAGNUOLO FILOMENA)
con firma digitale

copia informatica per consultazione



REFERENDUM CONFERMATIVO DEL 22/23 MARZO 2026. DETERMINAZIONE E DELIMITAZIONE DEGLI 

SPAZI PER LA PROPAGANDA DIRETTA (ART. 1 - COMMA 1° DELLA LEGGE 4 APRILE 1956, N. 212)

Si esprime, ai sensi dell'art. 49, comma 1, D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. PARERE FAVOREVOLE di regolarità 
contabile della presente proposta di deliberazione n. 631/2026, 

Corsico, li 16/02/2026

 Sottoscritto dal Responsabile del Servizio 
Finanziario

(CRIMELLA CRISTIANO)
con firma digitale

copia informatica per consultazione


